IL DIRETTORE GENERALE

Regione Abruzzo

Dott.ssa Emanuela Grimaldi
dpa@pec.regione.abruzzo.it
emanuela.grimaldi@regione.abruzzo.it
Referente Aree Interne per la regione Abruzzo
Dott.ssa Daniela di Stefano
daniela.distefano@regione.abruzzo.it
claudia.fiore@regione.abruzzo.it

Regione Basilicata

Dott. Antonio Bernardo

Autorita di Gestione — Dirigente Ufficio “Autorita di
Gestione dei Programmi Operativi FESR Basilicata”
antonio.bernardo@regione.basilicata.it
ufficio.autorita.gestione@cert.regione.basilicata. it
fesrbasilicata@regione.basilicata.it

Dott.ssa Concetta La Notte
concetta.lanotte@supporto.regione.basilicata.it
Dott.ssa Mariagrazia Capece
mariagrazia.capece@regione.basilicata.it

Regione Calabria

Dott. Tommaso Calabro

Referente Aree Interne

Direttore generale dipartimento presidenza
t.calabro@regione.calabria.it
dipartimento.presidenza@pec.regione.calabria.it
Dott.ssa Marialaura Tucci
ml.tucci@regione.calabnia.it

Regione Campania

Giunta Regionale - Ufficio per il Federalismo e dei
Sistemi Territoriali € della Sicurezza Integrata
Dott.ssa Simonetta de Gennaro
us09@pec.regione.campania.it

Dott. Federico Borreca
federico.borreca@regione.campania. it

Regione Emilia-Romagna

Direttore generale risorse, Europa, innovazione e
istituzioni

Dott. Francesco Raphael Frieri
dgreii@postacert.regione.emilia-romagna.it
Servizio coordinamento delle politiche europee,
programmazione, cooperazione, valutazione
Dott.ssa Caterina Brancaleoni

Paolo Esposito
Via Sicilia, 162 — 00187 Roma
tel. +39 06 96517935-953-958
e-mail: dg.segreteria@agenziacoesione.gov.it
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programmiarea@postacert.regione.emiliaromagna.it
Dott. Giovanni Bergamini
Giovanni.Bergamini@regione.emilia-romagna. it

Regione autonoma Friuli Venezia Giulia
Direttore del Servizio coordinamento politiche per la
montagna

Presidenza della Regione-Direzione generale
dott. Loris Toneguzzi
loris.toneguzzi@regione.fvg.it
montagna@certregione.fvg.it

Dott.ssa Sara Pontoni
sara.pontoni@regione.fvg.it

Dott.ssa patrizia Comar
patrizia.comar@regione.fvg.it

Regione Lazio

Direzione Regionale Programmazione Economica

Dott. Paolo Iannini

piannini@regione.lazio.it

Area Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo e la
Coesione Territoriale

Dott.ssa Valeria Raffaele

v.raffaele@regione.lazio.it

Area Monitoraggio dell’ Attuazione della Programmazione
Regionale Unitaria

Arch. Luca Colosimo

lcolosimo@regione.lazio.it

Regione Liguria

Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico
Dott.ssa Gabriella Drago
protocollo@pec.regione.liguria.it

Dott.ssa Elice Bacci
elice.bacci@regione.liguria.it

Regione Lombardia

Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli
Comuni

Direttore Alessandro Nardo
entilocali_montagna@pec.regione.lombardia.it

RUA

Dirigente dell’Unita Organizzativa Interventi di sviluppo
dei territori montani, risorse energetiche e rapporti con le
province autonome

dott.ssa Monica Bottino
monica_bottino@regione.lombardia. it



Regione Marche

Dipartimento programmazione integrata, UE e risorse
finanziarie, umane ¢ strumentali

Direzione programmazione integrata risorse comunitarie e
nazionali

Ing. Andrea Pellei
regione.marche.programmazioneunitaria@emarche.it
Arch. Angela Magionami
angela.magionami@svemarche.eu

Regione Molise

Dipartimento della Presidenza della Giunta Regionale
Ing. Mariolga Mogavero
regionemolise@cert.regione.molise. it

Dott.ssa Pistilli Rita
pistilli.rita@mail.regione.molise.it

Provincia Autonoma di Trento

Unita di missione strategica coordinamento enti locali,
politiche territoriali e della montagna
umst.entiloc_coesterr@pec.provincia.tn.it

Dott. Luciano Galetti

Direttore dell’Ufficio Risorse Unione Europea e sviluppo
territoriale

luciano.galetti@provincia.tn.it

Dottor Daniele Zini

daniele.zini@provincia.tn.it

Regione Piemonte

Dott. ssa Giuliana Fenu

Direttore della Direzione Competitivita del sistema
regionale

giuliana.fenu@regione.piemonte.it
competitiviti@regione.piemonte.it

Dott. Mario Gobello

Dirigente del Settore Programmazione sviluppo territoriale
e locale, aree interne e aree urbane Direzione
Competitivita del sistema regionale
mario.gobello@regione.piemonte.it
aree.interne@regione.piemonte.it
riqualificazioneterritorio@cert.regione.piemonte. it
Dott.ssa Valentina Torta
valentina.torta@regione.piemonte. it

Regione Puglia
Dott. Pasquale Orlando



Autorita di Gestione PO FSE e FESR 2014-2020.
Sezione Programmazione Unitaria
attuazioneprogramma@regione.puglia.it
p.orlando@regione.puglia.it
attuazionedelprogramma(@pec.rupar.puglia.it
Dott.ssa Francesca Pastoressa
f.pastoressa@regione.puglia.it

Dottor Antonio Scotti

scotti@regione.puglia.it

Regione Sardegna

Direttore Centro Regionale di Programmazione
Dott. Massimo Temussi
mtemussi@regione.sardegna.it

Dott.ssa Francesca Lissia
flissia@regione.saregna.it

Dott. Stefano Renoldi
srenoldi@regione.sardegna.it

Dott.ssa Simona Argiolas
siargiolas@regione.sardegna.it

Regione Siciliana

Dott. Federico Amedeo Lasco

Dirigente generale Dipartimento della programmazione
dipartimento.programmazione@regione.sicilia. it
dipartimento.programmazione@certmail.regione.sicilia.it
Dott. Vincenzo Falletta
vincenzofalletta@regione.sicilia.it

Dott.ssa Rossella Reyes

rossella.reyes@regione.sicilia.it

Regione Toscana

Direzione Generale della Giunta Regionale
Autorita di gestione POR FESR

Dott.ssa Angelita Luciani
angelita.luciani@regione.toscana.it
areeinterne@regione.toscana.it

Regione Umbria

Giunta Regionale — Direzione Risorse, Programmazione,
Cultura e Turismo

Servizio Programmazione generale e negoziata

Dott.ssa Cristiana Corritoro
ccorritoro@regione.umbria it

Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’ Aoste



Assessore all'istruzione, universita, politiche giovanili,
affari europei e partecipate

Dott. Luciano Caveri
affari_europei@pec.regione.vda.it

Coordinatore Dipartimento politiche strutturali e affari
europei

Dott.ssa Nadia Petterle
affari_europei@pec.regione.vda.it
n.petterle@regione.vda.it

Dottor Paolo Vigon

p.vigon@regione.vda.it

Regione Veneto

Dottor Pietro Cecchinato

Direttore Sezione Programmazione e Autorita di Gestione
FESR

pietro.cecchinato@regione.veneto.it
programmazione-unitaria@pec.regione.veneto.it
Direttore della U.O. Programmazione e gestione FESR e
FSC

Dott.ssa Caterina De Pietro
caterina.depietro@regione.veneto. it

Dottor Andrea Massarolli
andrea.massarolli@regione.veneto.it

per conoscenza

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento Politiche di Coesione
Comitato tecnico Aree Interne
dip.politichecoesione@pec.governo.it
comitato.areeinterne@governo.it

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento della Protezione Civile
protezionecivile@pec.governo.it
ufficio.pre@protezionecivile.it
nazzareno.santilli@protezionecivile.it

Ministero per le Politiche agricole, Alimentari e
Forestali

g.blasi@mpaaf.gov.it
dipeisr.capodipartimento@mpaaf.gov.it
p.ammassari@mpaaf.gov.it

Ministero dell’Interno
segreteria.capodipartimento@cert.vigilfuoco.it



Laura.lega@interno.it
uff.gabinetto@vigilfuoco.it

Ministero della Difesa
ufacte@carabinieri.it
frm42556@pec.carabinieri.it
frm43916@pec.carabinieri.it

Ministero della Transizione Ecologica
segreteria.tecnica@minambiente.it

Ministero dell'Economia e delle Finanze
Ragioneria Generale dello Stato- IGRUE
Ufficio VII - Dott. Stefano Mangogna
stefano.mangogna@mef.gov.it

Oggetto: D.L. n. 120 dell’8/9/2021 convertito dalla legge n. 155 dell’8/11/2021 — Interventi
prevenzione incendi boschivi.

Il decreto-legge 8 settembre 2021, n. 120, convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre
2021, n. 155, nell’ambito delle risorse dedicate alla SNAI, ha destinato 100 milioni di euro al
finanziamento di interventi volti a prevenire gli incendi boschivi nelle aree interne del Paese,
ripartiti in 20 milioni di euro per l'anno 2021 e 40 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e
2023.

Al riguardo, il Comitato tecnico per le aree interne, nella riunione del 4 aprile 2022, ha espresso
parere favorevole alla destinazione, sul totale di 40 milioni di euro corrispondenti all’annualita
2022, di 39,8 milioni di euro alle 72 aree interne identificate nel ciclo 2014-2020, in ragione di
quote uguali pari a 552.778 euro per ciascuna area interna, salvo diverso riparto indicato da ogni
Regione/Provincia Autonoma.

Infatti, il Comitato ha condiviso la possibilita per le Regioni (o Province autonome) di differenziare
le quote tra le Aree di pertinenza in ragione delle proprie valutazioni e pianificazioni in materia di
incendi boschivi.

In considerazione del numero di Aree Interne “SNAI” ricadenti nelle Regioni in indirizzo, nelle
more della pubblicazione dell’atto deliberativo del CIPESS, cui a seguito del parere favorevole del
CTAI ¢ stata resa informativa nella seduta del 14 aprile 2022, ai fini di una opportuna
accelerazione delle procedure, in vista dell’approssimarsi della stagione estiva, si chiede:
- di voler comunicare I’importo che verra destinato a ciascun’Area nell’ambito della predetta
assegnazione media,
- nonché di volere comunicare gli interventi selezionati al Dipartimento per le Politiche di
Coesione e all’Agenzia per la Coesione Territoriale entro il 30 maggio 2022, sentiti gli altri
soggetti istituzionali previsti nel medesimo art. 4, indicando in particolare:




® 1soggetti attuatori
e il cronoprogramma
e irisultati attesi.

In allegato, per comodita ed uniformita di compilazione, si acclude il formar di scheda-intervento
utile per la compilazione.










